

No. of Printed Pages : 4

MGSE–013

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2023

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions.*

*All questions carry equal marks. Maximum
word limit for each answer is **1000** words.*

1. What are the benefits of continuous professional development for women ? Explain with suitable examples. 20
2. Explain the available visual aids for gender training with suitable examples. 20
3. Describe Harvard framework of gender Analysis related to gender training in detail. 20

P. T. O.

4. "It is difficult to provide value after measuring empowerment." Do you agree with this statement ? Substantiate your arguments with suitable examples. 20
5. Explain conceptual framework for measuring empowerment in detail. 20
6. Describe any *four* case studies of women leaders at social level from the perspective of political empowerment. 20
7. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Levels of empowerment
 - (b) Triangulation
 - (c) Women leadership workshop
 - (d) 73rd Constitutional Amendment Act
 - (e) Determinants of Empowerment

MGSE-013

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम. जी. एस. ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं

सशक्तीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा लगभग 1000 शब्द है।

1. महिलाओं के लिए सतत् वृत्तिपरक (व्यावसायिक) विकास के लाभ क्या हैं ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
2. जेंडर प्रशिक्षण हेतु उपलब्ध दृश्यपरक सहायता सामग्रियों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

3. जेंडर प्रशिक्षण से संबद्ध जेंडर विश्लेषण के हार्वर्ड ढाँचे का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
4. “सशक्तीकरण-मापन के पश्चात मूल्य प्रदान करना कठिन होता है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. सशक्तीकरण मापने के संबंध में संकल्पनात्मक ढाँचे का वर्णन, सविस्तार कीजिए। 20
6. स्थानीय स्तर की महिला नेताओं के किन्हीं चार केस अध्ययनों का वर्णन, राजनीतिक सशक्तीकरण के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
- (क) सशक्तीकरण के स्तर
- (ख) त्रिभुजन
- (ग) महिला नेतृत्व कार्यशाला
- (घ) 73वाँ सांविधानिक संशोधन अधिनियम
- (ङ.) सशक्तीकरण के निर्धारण-तत्व